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ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ 

 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής 10ης/2024 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  179/2024 

 
ΘΕΜΑ: Συνεργασία τού Δήμου Ήλιδας με το Ινστιτούτο Υγείας τού Παιδιού - Διεύθυνση Κοινωνικής 
και Αναπτυξιακής Παιδιατρικής, στην πιλοτική εφαρμογή παρέμβασης «Φιλικές Κοινότητες για την 
προαγωγή του Μητρικού Θηλασμού (ΦΚΜΘ) – ΑΜΑΛΘΕΙΑ». 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 26 Ιουνίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 20.00΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 10/12780/21.6.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10, όπως τροποποιήθηκε εκ νέου από το άρθρο 6 του ν. 5056/23 (Α΄163). 
 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «24», και 

ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κων/νος-Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών και Υδάτινων Πόρων 

16. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 

 
17. Χριστοφόρου Ευάγγελος  

 
18. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 

 
19. Λυμπέρης Ερνέστο  

 
20. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας      

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων 
9. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
10. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
11. Καραπιπέρης Γεώργιος  
12. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
13. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
/Υδάτινων Πόρων 

14. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
      Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
15. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

21. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

22. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
23. Κορτέση Άννα  
  

 
 

24. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 

 
 Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
1. Τσαγρής Νικόλαος 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Προσελεύσεις: Ο κ Τσεριώνης προσήλθε κατά τη συζήτηση του 18ου Θ.Η.Δ. 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Λυμπέρης Ιωάννης αποχώρησε κατά τη διάρκεια συζήτησης πριν την ημερήσια 
διάταξη. 
Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 10ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 

Αντιδήμαρχο κ. Γεωργουλή.  

ΑΔΑ: ΨΥΝΜΩΡΘ-ΑΟΔ



Ο Αντιδήμαρχος, εισηγήθηκε τη συνεργασία τού δήμου με το Ινστιτούτο Υγείας του Παιδιού για 
την πιλοτική εφαρμογή παρέμβασης «Φιλικές Κοινότητες για την προαγωγή του Μητρικού Θηλασμού», 
σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 11665/07.06.2024 εισήγηση της ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ/ΤΜΗΜΑ: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ, η οποία αναφέρει: 

«Συνεργασία Δήμου Ήλιδας με το Ινστιτούτο Υγείας του Παιδιού Διεύθυνση Κοινωνικής και 
Αναπτυξιακής Παιδιατρικής στην πιλοτική εφαρμογή παρέμβασης «Φιλικές Κοινότητες για την προαγωγή 
του Μητρικού Θηλασμού (ΦΚΜΘ) - ΑΜΑΛΘΕΙΑ».  

Θέτουμε υπόψη σας:  
1. Την με αρ. πρωτ.: Γ1γ, Δ1β/ Γ.Φ.2.4,128,27Β/ Γ.Π.οικ.19752/ 31-03-2023 υπουργική 

Απόφαση «Ανάπτυξη πιλοτικής εφαρμογής παρέμβασης “Φιλικές κοινότητες στην προαγωγή του 
Μητρικού Θηλασμού (ΦΚΜΘ) – ΑΜΑΛΘΕΙΑ».  

2. Στο πλαίσιο αυτό ο Δήμος Ήλιδας δέχτηκε πρόταση να συμμετέχει στην πιλοτική εφαρμογή 
παρέμβασης με θέμα: «Φιλικές Κοινότητες για την προαγωγή του Μητρικού Θηλασμού (ΦΚΜΘ) – 
ΑΜΑΛΘΕΙΑ», της οποίας την ανάπτυξη ενέκρινε το Υπουργείο Υγείας με την από 31 / 03 /2023 Υπουργική 
Απόφαση με Αρ. πρωτ.: Γ1γ, Δ1β/ Γ.Φ.2.4, 123,27Β/ Γ.Π.οικ. (ΑΔΑ: ΨΑΥ1465ΦΥΟ-244).  

Η χρονική περίοδος αυτής, ορίζεται το διάστημα από την ημερομηνία έκδοσης της Υπουργικής 
Απόφασης έως και το έτος 2025.  

Το έργο έχει ανατεθεί στο Ινστιτούτο Υγείας του Παιδιού (ΙΥΠ) - Διεύθυνση Κοινωνικής και 
Αναπτυξιακής Παιδιατρικής, στο πλαίσιο της ΑΛΚΥΟΝΗΣ: Εθνική Πρωτοβουλία Προαγωγής του Μητρικού 
Θηλασμού.  

Η πιλοτική εφαρμογή της παρέμβασης, όπως αναφέρεται στην Υπουργική Απόφαση, σχεδιάζεται, 
οργανώνεται και υλοποιείται, σε δέκα (10) Δήμους, που συγκεντρώνουν βασικά χαρακτηριστικά όπως, ο 
πληθυσμός νέων ατόμων (18 – 40 ετών), το πλήθος γάμων και γεννήσεων ανά έτος, η δραστηριοποίηση 
της κοινότητας σε παρόμοιες δράσεις που προάγουν την μητρότητα και τη φροντίδα του παιδιού κ.λπ.. 
Επίσης, σημαντικό είναι ο πληθυσμός των Δήμων να μην υπερβαίνει τις 100.000 (σύμφωνα με την 
τελευταία απογραφή πληθυσμού) και να προέρχονται από διάφορες Περιφέρειες της χώρας και 
προτείνεται να είναι τρεις (3) νησιωτικοί, τέσσερις (4) σε αστικές περιοχές και τρεις (3) σε ημιαστικές, με 
γεωγραφική κάλυψη κοινοτήτων αγροτικού χαρακτήρα.  

Η ανάπτυξη της πιλοτικής εφαρμογής, αποσκοπεί στη διαμόρφωση ενός πλαισίου συνεργασίας 
φορέων σε επίπεδο τοπικής κοινωνίας, ώστε να συγκροτηθεί μια ολοκληρωμένη και συστηματική 
οργάνωση δράσεων που θα προάγουν τον Μητρικό Θηλασμό σε κάθε επίπεδο. Σημαντικός στόχος είναι η 
διαμόρφωση όρων και προϋποθέσεων διατήρησης και συνέχισης του χαρακτήρα της «φιλικής κοινότητας» 
και μετά την ολοκλήρωση της πιλοτικής παρέμβασης, ώστε να επιτευχθεί η επέκταση και σε άλλες δομές 
της κοινότητας, καθώς και σε άλλες κοινότητες / δήμους.  

Οι σκοποί της παρέμβασης είναι :  
α) Η Προαγωγή του Μητρικού Θηλασμού και η αναγνώρισή του ως τη φυσική επιλογή για τη 

σίτιση των βρεφών - νεογνών. β) Η διαμόρφωση και η υποστήριξη δομών στην κοινότητα για την 
προαγωγή του μητρικού θηλασμού. γ) Η ενδυνάμωση των οικογενειών για αποτελεσματικό μητρικό 
θηλασμό. δ) Η ενδυνάμωση συμμετοχής των ιατρών και επαγγελματιών υγείας στην προαγωγή του 
μητρικού θηλασμού. ε) Η διαμόρφωση και η ενεργοποίηση δικτύου φορέων της τοπικής κοινωνίας - 
κοινότητας, προς ενίσχυση και υποστήριξη πρωτοβουλιών και δράσεων προαγωγής του μητρικού 
θηλασμού.  

Οι δήμοι που θα συμμετέχουν στην παρέμβαση θα υπογράψουν Σύμφωνο Συνεργασίας με το ΙΥΠ 
στο οποίο αναφέρονται αναλυτικά οι βασικές ενέργειες για την υλοποίηση του προγράμματος. Η 
συμμετοχή των Δήμων είναι χωρίς οικονομικές υποχρεώσεις. Είναι η απαραίτητη η πρόθεση για 
συνεργασία και η υποστήριξη των δράσεων που από κοινού θα αποφασιστούν.  

Η συμμετοχή του Δήμου μας στη συγκεκριμένη παρέμβαση θεωρείται σημαντική και καινοτόμος. 
Μέσω των δράσεων που θα αναπτυχθούν, αναμένεται να ενισχυθεί η ενεργοποίηση και η συνεργασία 
φορέων και προσώπων της κοινότητας, η κοινωνική συνοχή και η συλλογική προαγωγή της υγείας. Μια 
φιλική κοινότητα για τον θηλασμό, πρωτίστως συμβάλλει στην υποστήριξη της καλής υγείας των βρεφών 
και των οικογενειών τους, απαλείφοντας κοινωνικές διακρίσεις».  

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση της Υπηρεσίας. 
2) Την περ. ε της παρ. Ι του άρθρου 75 ν. 3463/06-ΚΔΚ, περί αρμοδιότητας του δήμου σε θέματα 

Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης. 
Ομόφωνα   αποφασίζει 

Εγκρίνεται η Συνεργασία τού Δήμου Ήλιδας με το Ινστιτούτο Υγείας τού Παιδιού/Διεύθυνση 
Κοινωνικής και Αναπτυξιακής Παιδιατρικής, με σκοπό την υλοποίηση της πιλοτικής εφαρμογής 
παρέμβασης «Φιλικές Κοινότητες για την προαγωγή του Μητρικού Θηλασμού (ΦΚΜΘ) – ΑΜΑΛΘΕΙΑ. 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό - 179 - έτους 2024 
 

Η Πρόεδρος Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 
 

  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: ΨΥΝΜΩΡΘ-ΑΟΔ
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